
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Santo Anastácio garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.santoanastacio.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Santo Anastácio, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Anastácio 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.santoanastacio.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Sa n t o  A n a s t á c i o
CNPJ 54.279.666/0001-50
Rua Barão do Rio Branco, 220
Telefone: (18) 3263-9422
Site: www.santoanastacio.sp.gov.br/
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio 

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020
                   

www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Portarias 4 ...................................................................................... 

Notificações 4 ..................................................................................... 

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022                                                  Ano III | Edição nº 505                                                                      Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
N

T
O

 A
N

A
S

T
A

C
IO

 (
C

N
P

J 
54

27
96

66
00

01
50

) 
em

 2
2/

12
/2

02
2 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
cb

4-
e5

b1
-5

ef
9-

5b
14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 Ano III | Edição nº 505 Página 2 de 5

Município de Santo Anastácio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 133, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO  DE  2022  QUE
ESPECIFICA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo
Anastácio,  Estado de São Paulo,  no  uso das  atribuições
legais que lhe são conferidas por Lei.

D E C R E T A:
Art. 1º - Nos termos do artigo 43º da Federal 4.320/64

de 17 de Março de 1964, combinado com artigo 167, § 2º
da Constituição Federal, devidamente autorizado pela Lei
Municipal  2.972,  de  19  de  Dezembro  de  2022,  fica  aberto
no Orçamento Programa do exercício de 2022 um credito
adicional  suplementar  no  valor  de  R$ 96.000,00 face a
despesas  na  conformidade  da  funcional  programática  e
modalidade de aplicação detalhado abaixo:

Local: 021000 SEC. MUN. DE SAUDE
Ficha:  243  -  10.301.0022.2048.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

SAUDE..............................  96.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
TOTAL R$ 96.000,00
Art. 2º - Para cobertura das despesas com a execução

deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de:
a) Anulação de dotação
Local: 022000 SEC. MUN. DE agricultura e meio ambiente SAUDE
F i c h a :  5 9 2  -  2 0 . 6 0 8 . 0 0 2 6 . 1 1 1 5 . 0 0 0 0  a g r i c u l t u r a  e

abas tec imen to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96 .000 ,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
JOSÉ BONILHA SANCHES

Prefeito Municipal
LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES

Chefe de Seção de Secretaria
Publicado e registrado na Seção de Secretaria, na mesma

data.
...........................................................................................................

DECRETO Nº 134, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

“ D I S P Õ E  S O B R E
S U P L E M E N T A Ç Ã O  D E
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA
NOS  TERMOS  DA  LOA  –  LEI
ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  QUE
ESPECIFICA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo

Anastácio,  Estado de São Paulo,  no  uso das  atribuições
legais que lhe são conferidas por Lei.

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Nos  termos  do  artigo  5.º,  I  e  IV  da  Lei

Municipal nº 2.883 de 10 de Dezembro de 2021, fica aberto
um  credito  adicional  suplementar  nas  dotações
orçamentárias  abaixo  detalhadas  para  fazer  face  a
atendimento  de  despesa  diversas,  na  conformidade  da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhado  abaixo:

Local: 020100 GABINETE DO PREFEITO
Ficha:  043  -  08.244.0009.2024.0000  FUNDO  SOCIAL  DE

SOLIDARIEDADE......................  1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Local: 020500 SEC. MUN. DE OBRAS PUBLICAS
F i c h a :  0 7 6  -  1 5 . 4 5 2 . 0 0 2 0 . 2 0 1 0 . 0 0 0 0  S E R V I Ç O S

URBANOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . 000 ,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Local: 020900 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha:  096  -  08.244.0008.2023.0000  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

GERAL...................................  2.000,00
3.3.90.32.00  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA  DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
Ficha:  097  -  08.244.0008.2023.0000  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

GERAL...................................  2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Local: 021000 SEC. MUN. DE SAUDE
Ficha:  160  -  10.301.0022.2026.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

SAUDE............................  110.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha:  163  -  10.301.0022.2026.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

SAUDE..............................  10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
F icha :  234  -  10 .301 .0025 .2029 .0000  V IG ILÂNCIA  EM

SAÚDE..........................................  10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Local: 021200 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Ficha:  270  -  28.846.0037.2031.0000  ENCARGOS  GERAIS  DO

MUNICIPIO.........................  1.500,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Ficha:  261  -  06.182.0053.2030.0000  MANUTENÇÃO  DO  CORPO  DE

BOMBEIROS.......... 11.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Local: 021500 SEC. MUN. SERVIÇOS RURAIS
F i c h a :  2 9 0  -  2 6 . 7 8 2 . 0 0 5 5 . 2 0 1 1 . 0 0 0 0  S E R V I Ç O S

RURA IS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 .000 ,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Local: 021800 SEC.MUN. EDUCACAO,CULTURA E ESPORTE
F i c h a :  4 7 1  -  2 7 . 8 1 2 . 0 0 3 0 . 2 0 1 2 . 0 0 0 0  E S P O R T E S  E

LAZER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 .000 ,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
F i c h a :  4 7 6  -  2 7 . 8 1 2 . 0 0 3 0 . 2 0 1 2 . 0 0 0 0  E S P O R T E S  E

LAZER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . 000 ,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
F i c h a :  4 0 7  -  1 2 . 3 6 1 . 0 0 3 1 . 2 0 6 8 . 0 0 0 0  E D U C A Ç Ã O

BÁS ICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100 .000 ,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a :  4 3 0  -  1 2 . 3 6 3 . 0 0 3 4 . 2 0 2 0 . 0 0 0 0  E N S I N O

PROF ISS IONAL IZANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . 000 ,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Local: 021900 SEC.MUN.SERV.URBANOS E TRANSITO
F i c h a :  4 8 9  -  0 4 . 1 2 2 . 0 0 1 5 . 2 0 9 9 . 0 0 0 0  S E R V I Ç O S

ADMIN ISTRAT IVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 .000 ,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Local: 022000 SEC.MUN.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO AMBIENTE
F i c h a :  5 3 2  -  1 8 . 5 4 1 . 0 0 2 7 . 2 0 6 0 . 0 0 0 0  M E I O

AMB IENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48 .000 ,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TOTAL R$ 375.500,00E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
N

T
O

 A
N

A
S

T
A

C
IO

 (
C

N
P

J 
54

27
96

66
00

01
50

) 
em

 2
2/

12
/2

02
2 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
cb

4-
e5

b1
-5

ef
9-

5b
14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 Ano III | Edição nº 505 Página 3 de 5

Município de Santo Anastácio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 2º - Para cobertura das despesas com a execução
deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de:

a) Anulação de dotação:
Local: 020100 GABINETE DO PREFEITO
Ficha:  041  -  08.244.0009.2024.0000  FUNDO  SOCIAL  DE

SOLIDARIEDADE.....................  -1.000,00
3.3.90.32.00  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA  DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
Local: 020500 SEC. MUN. DE OBRAS PUBLICAS
F i c h a :  0 7 4  -  1 5 . 4 5 2 . 0 0 2 0 . 2 0 1 0 . 0 0 0 0  S E R V I Ç O S

URBANOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 1 . 000 ,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Local: 020900 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha:  098  -  08.244.0008.2023.0000  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

GERAL.................................  -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Local: 021000 SEC. MUN. DE SAUDE
Ficha:  165  -  10.301.0022.2026.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

SAUDE.............................  -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ficha:  168  -  10.301.0022.2026.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

SAUDE.............................  -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Local: 021200 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Ficha:  259  -  06.182.0053.2030.0000  MANUTENÇÃO  DO  CORPO  DE

BOMBEIROS........... -5.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ficha:  260  -  06.182.0053.2030.0000  MANUTENÇÃO  DO  CORPO  DE

BOMBEIROS........... -1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
Ficha:  265  -  06.182.0053.2030.0000  MANUTENÇÃO  DO  CORPO  DE

BOMBEIROS........... -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Local: 021800 SEC.MUN. EDUCACAO,CULTURA E ESPORTE
F i c h a :  4 1 1  -  1 2 . 3 6 1 . 0 0 3 1 . 2 0 6 8 . 0 0 0 0  E D U C A Ç Ã O

BÁS ICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 72 .000 ,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Local: 022000 SEC.MUN.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO AMBIENTE
F i c h a :  5 9 2  -  2 0 . 6 0 8 . 0 0 2 6 . 1 2 1 5 . 0 0 0 0  F O M E N T O  D A

AGR ICULTURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 46 .000 ,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
TOTAL R$ 173.000,00
b)  Excesso  de  Arrecadação  a  ser  apurado  no

exercício de 2022 no valor de R$ 202.5000,00.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
JOSÉ BONILHA SANCHES

Prefeito Municipal
LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES

Chefe de Seção de Secretaria
Publicado e registrado na Seção de Secretaria, na mesma

data.
...........................................................................................................

DECRETO Nº 135, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO  DE  2022  QUE
ESPECIFICA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo
Anastácio,  Estado de São Paulo,  no  uso das  atribuições
legais que lhe são conferidas por Lei.

D E C R E T A:
Art. 1º - Nos termos do artigo 43º da Federal 4.320/64

de 17 de Março de 1964, combinado com artigo 167, § 2º
da Constituição Federal, devidamente autorizado pela Lei
Municipal  2.972,  de  19  de  Dezembro  de  2022,  fica  aberto
no Orçamento Programa do exercício de 2022 um credito
adicional suplementar no valor de R$ 62.174,00 (Sessenta
e dois mil, cento e setenta e quatro reais) face a despesas
na conformidade da funcional programática e modalidade
de aplicação detalhado abaixo:

Local: 020900 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha:  613  -  08.244.0008.2023.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL....  62.174,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
TOTAL R$ 62.174,00
Art. 2º - Para cobertura das despesas com a execução

deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de:
a)  EXCESSO de arrecadação a  ser  apurado no

exercício de 2022.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
JOSÉ BONILHA SANCHES

Prefeito Municipal
LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES

Chefe de Seção de Secretaria
Publicado  e  registrado  na  Seção  de  Secretaria,  na

mesma data.
...........................................................................................................

DECRETO Nº 136, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO  DE  2022  QUE
ESPECIFICA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo
Anastácio,  Estado de São Paulo,  no  uso das  atribuições
legais que lhe são conferidas por Lei.

D E C R E T A:
Art. 1º - Nos termos do artigo 43º da Federal 4.320/64

de 17 de Março de 1964, combinado com artigo 167, § 2º
da Constituição Federal, devidamente autorizado pela Lei
Municipal  2.973,  de  19  de  Dezembro  de  2022,  fica  aberto
no Orçamento Programa do exercício de 2022 um credito
adicional suplementar no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta
mil reais) face a despesas na conformidade da funcional
programática e modalidade de aplicação detalhado abaixo:

Local: 020900 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha:  613  -  08.244.0008.2023.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL....  60.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
TOTAL R$ 60.000,00
Art. 2º - Para cobertura das despesas com a execução

deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de:
a) Excesso de arrecadação de Fonte de Recurso

Federal destinado a Assistência Social no valor de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
N

T
O

 A
N

A
S

T
A

C
IO

 (
C

N
P

J 
54

27
96

66
00

01
50

) 
em

 2
2/

12
/2

02
2 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
cb

4-
e5

b1
-5

ef
9-

5b
14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 Ano III | Edição nº 505 Página 4 de 5

Município de Santo Anastácio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

60.000,00Anulação de dotação orçamentária:
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
JOSÉ BONILHA SANCHES

Prefeito Municipal
LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES

Chefe de Seção de Secretaria
Publicado  e  registrado  na  Seção  de  Secretaria,  na

mesma data.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº. 804, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo

Anastácio, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º  –  Exonerar,  a  partir  de 01 de janeiro de

2023,  por  motivo  de  aposentadoria  junto  ao  INSS,  por
contribuição,  o  servidor  público  municipal  LOURIVAL
PEREIRA DE OLIVEIRA,RG. 15.193.337, Pedreiro, admitido
em 06 de março de 2006.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ BONILHA SANCHES
Prefeito Municipal

LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES
Chefe de Seção de Secretaria

Publicada e registrada na Seção de Secretaria, na mesma
data.

...........................................................................................................
PORTARIA Nº. 805, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo
Anastácio, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º. – Revogar, a partir de 01/01/2023 a Portaria

nº 338, de 02 de maio de 2017, que designou a servidora
ELENITA  CARLA  DA  SILVA,  para  exercer  a  função
gratificada de Coordenador Administrativo, referência FG-1.

Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JOSÉ BONILHA SANCHES
Prefeito Municipal

LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES
Chefe da Seção de Secretaria

Publicada  e  registrada  na  Seção  de  Secretaria,  na
mesma data.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 806, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
JOSÉ BONILHA SANCHES, Prefeito Municipal de Santo

Anastácio, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO  que  o  art igo  98  da  Lei  n.º
9.504/1997  garante  que  os  “eleitores  nomeados  para
compor  as  Mesas  Receptoras  ou  Juntas  Eleitorais  e  os

requisitados para auxiliar seus trabalhos serão dispensados
do  serviço,  mediante  declaração  expedida  pela  Justiça
Eleitoral, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer
outra vantagem, pelo dobro dos dias de convocação;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 079, de 01
de setembro de 2022;

CONSIDERANDO  finalmente  a  Declaração  emitida
pela Justiça Eleitoral, Juízo da 117ª Zona Eleitoral – Santo
Anastácio/SP;

R E S O L V E:
Artigo  1º.  –  Conceder  folga  compensatória  aos

servidores  abaixo  relacionados,  em  virtude  de  serviços
prestados por motivo de convocação da Justiça Eleitoral, na
forma da legislação eleitoral e da resolução do TSE.

Servidor Cargo Dias

Rosa Maria da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 14/12/2023, 15/12/2023,
18/12/2023, 19/12/2023,
20/12/2023 e 21/12/2023

Ailton Borges dos Santos Escriturário I 29/12/2022 e 30/12/2022

Artigo 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JOSÉ BONILHA SANCHES
Prefeito Municipal

LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES
Chefe da Seção de Secretaria

Publicada  e  registrada  na  Seção  de  Secretaria,  na
mesma data.
...........................................................................................................

Notificações
Notificações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANASTÁCIO
Gabinete do Prefeito
N O T I F I C A Ç Ã O

O  MUNICÍPIO  DE  SANTO  ANASTÁCIO,  notifica  a
todos os partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e
entidades  empresariais,  com sede  neste  município,  nos
termos do art. 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de março
de  1.997,  que  recebeu  da  União  nos  dias  abaixo
relacionados, os seguintes recursos financeiros:

Data
Recebimento

PROGRAMA VALOR (R$)

04/11/2022 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 14.500,60

04/11/2022 AGENTES DE ENDEMIAS 18.422,40

07/11/2022 VIGILÃNCIA EM SAUDE 3.312,22

07/11/2022 VIGILÃNCIA EM SAUDE 1.052,20

07/11/2022 AGENTES DE ENDEMIAS 969,60

08/11/2022 MAC - MEDIA E ALTA COMPLEX. 1.655,95

08/11/2022 MAC - PREST.SERVIÇOS - HOSPITAL 109.464,61

08/11/2022 IAC - INCENT. MEDIA E ALTA COMPLEX. 54.102,48

08/11/2022 INTEGRA SUS 2.731,11

10/11/2022 COTA FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICíPIOS 1.481.200,34

10/11/2022 COTA-PARTE ITR - IMP. PROPR. TERRITORIAL RURAL 39.594,47

10/11/2022 INCENTIVO AÇÕES ESTRASTÉGICAS 4.906,00

10/11/2022 INFORMATIZAÇÃO APS 6.800,00

10/11/2022 INCENTIVO APS CAPIT. PONDERADA 98.158,43

10/11/2022 ORGANIZAÇÃO ASSIST. FARMACEUTICA 6.698,36

10/11/2022 DEDUÇÃO - COTA FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICíPIOS -296.240,06

10/11/2022 DEDUÇÃO - COTA-PARTE ITR - IMP. PROPR. TERRITORIAL RURAL -7.918,89

10/11/2022 ENFRENTAMENTO COVID 19 1.063,98

11/11/2022 AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE 53.328,00

11/11/2022 INCENTIVO APS DESEMPENHO 10.770,62

11/11/2022 TRANSFERÊNCIAS - CFM 47,47

17/11/2022 TRANSFERÊNCIAS - CFM, DO DIA 13/09/2022 71,79

17/11/2022 TRANSFERÊNCIAS - CFM 51,46E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
N

T
O

 A
N

A
S

T
A

C
IO

 (
C

N
P

J 
54

27
96

66
00

01
50

) 
em

 2
2/

12
/2

02
2 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
cb

4-
e5

b1
-5

ef
9-

5b
14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 Ano III | Edição nº 505 Página 5 de 5

Município de Santo Anastácio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

18/11/2022 COTA FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICíPIOS 355.566,64

18/11/2022 COTA-PARTE ITR - IMP. PROPR. TERRITORIAL RURAL 1.713,16

18/11/2022 QSE - TRANSF. SALáRIO-EDUCAçãO 94.189,63

18/11/2022 SERV. MEDIDA SOCIO EDUCATIVA - CREAS 937,67

18/11/2022 AUXILIO AO IDOSO - ASSISTENCIA 622,27

18/11/2022 AUXILIO APAE - ASSISTENCIA 920,62

18/11/2022 SAICA- -SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 2.131,07

18/11/2022 DEDUÇÃO - COTA FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICíPIOS -71.113,32

18/11/2022 DEDUÇÃO - COTA-PARTE ITR - IMP. PROPR. TERRITORIAL RURAL -342,63

22/11/2022 PAIF - CRAS - Centro Ref. Assistencia Social 3.580,19

23/11/2022 COTA-PARTE FEP- FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 36.402,84

29/11/2022 PAEFI - CREAS - Centro Ref. Especializado Assist. Social 2.770,38

29/11/2022 SERV. CONVIVENCIA E FORT. DE VINCULOS 3.431,02

30/11/2022 COTA FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICíPIOS 572.296,66

30/11/2022 COTA-PARTE ITR - IMP. PROPR. TERRITORIAL RURAL 29.772,66

30/11/2022 DEDUÇÃO - COTA FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICíPIOS -114.459,33

30/11/2022 DEDUÇÃO - COTA-PARTE ITR - IMP. PROPR. TERRITORIAL RURAL -5.954,53

30/11/2022 LEI KANDIR 4.370,25

Santo Anastácio, 21 de dezembro de 2022.
JOSÉ BONILHA SANCHES

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
N

T
O

 A
N

A
S

T
A

C
IO

 (
C

N
P

J 
54

27
96

66
00

01
50

) 
em

 2
2/

12
/2

02
2 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
cb

4-
e5

b1
-5

ef
9-

5b
14



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 4cb4-e5b1-5ef9-5b14

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Santo Anastácio (SP), Edição nº 505, ano III, veiculado em 22 de
dezembro de 2022.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SANTO
ANASTACIO (CNPJ 54279666000150) em 22/12/2022 às 08:03:41 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC DIGITALSIGN RFB G3 | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/4cb4-e5b1-5ef9-5b14


